
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 

Determinazione Dirigenziale 2025 

 

Oggetto: Erogazione fondi a favore di studente palestinese beneficiario di borsa di studio di 

Ateneo – a.a. 2025/2026 - seconda rata 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO   il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 (prot. 17602 del 20/01/2025) relativo 

all’allocazione dei budget 2025; 

VISTO  il progetto IUPALS – Italian Universities for Palestinian Students, promosso da CRUI, MUR, 

MAECI e Consolato Generale d’Italia a Gerusalemme; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha aderito all’iniziativa per rafforzare le proprie politiche di 

internazionalizzazione e inclusione; 

CONSIDERATO che l’intervento è coerente con l’Obiettivo 1 della Strategia 2026 per i Servizi agli 

Studenti; 

PRESO ATTO che la Rettrice, in accordo con la Prorettrice alle Relazioni Internazionali e il Delegato 

alla Cooperazione Internazionale, ha autorizzato l’assegnazione di una borsa di studio di € 

14.000 annui per un massimo di tre anni (totale € 42.000) a favore di uno/a studente/ssa 

palestinese per l’a.a. 2025/2026; 

VISTO il bando IUPALS di Ateneo approvato con Determina Dirigenziale n. 1625/2025, Protocollo 

12243/2025 del 28/04/2025; 

VISTO il verbale della commissione di selezione (n. 234/2025 Protocollo 122484/2025 del 

16/05/2025), nominata con Determina Dirigenziale n. 1838/2025 Protocollo 120497/2025 del 

14/05/2025;  

CONSIDERATO CHE le domande pervenute entro la scadenza prevista da bando sono risultate tutte 

relative a candidate/i a corsi di laurea magistrale, che possono beneficiare dell’assegnazione 

della borsa per una durata massima di n. 2 anni accademici; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’assegnazione della borsa alla prima studentessa in posizione utile 

nella graduatoria, approvata con Determina Dirigenziale n. 1880/2025 Protocollo 122584/2025 

del 16/05/2025, permaneva la disponibilità residua di euro 14.000 sull’importo inizialmente 

stanziato di euro 42.000; 

RITENUTO opportuno assegnare tale residuo al secondo candidato in graduatoria, Y.I.M.S. quale 

sostegno per una sola annualità (a.a. 2025/2026) come stabilito con Determina Dirigenziale 

2013/2025, Protocollo 132086/2025 del 29/05/2025; 

PRESO ATTO che, con comunicazione inviata all’Ateneo in data 11/07/2025, la CRUI ha chiarito che 

gli Atenei italiani aderenti al progetto IUPALS non possono assegnare un numero superiore di 

borse rispetto a quanto già dichiarato al Consolato; 

1 
Ufficio Relazioni Internazionali - Settore Accoglienza 
welcome@unive.it / T. 041 234 8062 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

PRESO ATTO tuttavia che la Rettrice ha deciso di finanziare una seconda borsa con fondi di Ateneo, 

formalmente al di fuori del progetto IUPALS, come misura di sostegno a studentesse/studenti 

palestinesi meritevoli, con gli stessi benefici previsti dal Bando di cui alla DD 1625/2025; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 2754/2025 del 08/08/2025 che conferma l’erogazione della borsa 

allo studente con le medesime modalità previste dal bando IUPALS; 

CONSIDERATO che lo studente nel mese di settembre 2025 ha ottenuto regolare visto di ingresso 

italiano per studio, è giunto in Italia e ha completato l’immatricolazione; 

CONSIDERATO che, come previsto dal bando, la borsa di studio comprende l’esonero dal pagamento 

dei contributi universitari, per un importo pari a € 1.095,00, nonché un contributo a copertura 

delle spese di alloggio, di vitto e di iscrizione al Servizio Sanitario Nazionale (SSN); 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 3742/2025, Protocollo 306086/2025 del 01/12/2025, con la quale è 

stata disposta l’erogazione della prima rata della borsa allo studente per un importo 

complessivo di € 7.845,00, comprensivo del pocket money a copertura delle spese di vitto e di 

iscrizione al Servizio Sanitario Nazionale (SSN) e della relativa quota IRAP, e nella quale si 

specificava che il contributo per le spese di alloggio sarebbe stato oggetto di successivo 

provvedimento; 

CONSIDERATO che inizialmente si era previsto che il contributo pari a €5.050,00 per le spese di 

alloggio in stanza singola presso la residenza ESU di Via Torino a Mestre fosse erogato 

mediante trasferimento diretto all’Ente, previa stipula di apposita convenzione; 

CONSIDERATO che non è stato possibile procedere alla sottoscrizione della suddetta convenzione 

né alla conseguente prenotazione dei fondi con riferimento all’esercizio 2025, in tempi 

antecedenti all’arrivo dello studente, per ragioni non imputabili all’Ateneo; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’erogazione del contributo per l’alloggio direttamente allo 

studente, affinché lo stesso provveda al pagamento dei canoni dovuti all’Ente gestore 

secondo le modalità e le tempistiche da questo stabilite, con obbligo di trasmissione all’Ateneo 

della relativa documentazione comprovante l’avvenuto pagamento, ai fini della verifica della 

corretta destinazione di parte della borsa di studio alle spese di alloggio; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sulla UA.A.AC.ADISS.RI, progetto ADISS.RI.IUPALS_daFIS — 

voce A.C.05.08.01 “Altre borse di studio” (al netto IRAP), esercizio 2025; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Si autorizza la liquidazione dell’importo complessivo di € 5.060,00, così ripartito: 

● € 4.663,59 quale quota a supporto delle spese di alloggio; 

● € 396,41 per la quota IRAP. 

Art. 2 
 

  2 
Ufficio Relazioni Internazionali - Settore Accoglienza 
welcome@unive.it / T. 041 234 8062 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

La spesa grava sulla UA.A.AC.ADISS.RI, progetto ADISS.RI.IUPALS_daFIS, esercizio 2025, 

suddivisa tra le seguenti voci coan: 

- A.C.05.08.01 “Altre borse di studio al netto Irap” per € 4.663,59 

- A.C.05.08.02 “Irap su altre borse di studio” per € 396,41 

 
Art. 3 

Il rimborso sarà erogato secondo quanto definito nell’Allegato 1 alla presente determina. 
 

Venezia, 19/01/2026 

 

Il Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Dott. Mauro Cannone 

 

 

Allegato: Prospetto riepilogativo: dati personali, IBAN e scadenza pagamento 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO   
 Dott. Mauro Cannone  
 

 

  3 
Ufficio Relazioni Internazionali - Settore Accoglienza 
welcome@unive.it / T. 041 234 8062 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
Allegato 1. 
 

COGNOME E 
NOME 

MATRICOLA CODICE 
FISCALE 

DATA 
ACCREDITO 

IBAN CAUSALE 

S.Y.I.M. 1001389 SXXXXXXXX
XXXXX 

31/01/2026 ITXXXXXXXX
XXXXXXXXX
XXXXXXXX 

Erogazione 
secdonda rata 
pocket 
moneya  
studente 
palestinese 
beneficiario di 
borsa di 
Ateneo 
2025/26 

 

  4 
Ufficio Relazioni Internazionali - Settore Accoglienza 
welcome@unive.it / T. 041 234 8062 
 


